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PABALTIJY ŠEIMININKAUJA VAGYS
MINISTERIJOS PRO PIRŠTUS ŽIŪRI Į VAGYSTES

Sekant ūkini šių dienų Lietu­
vos gyvenimą, gaunasi įspūdis, 
kad nerūpestingumas ir pro 
pirštus žiūrėjimas Į besireiškian­
čią netvarką gamyboje būdin­
gas ne tik pas žemesnius tar­
nautojus, bet net ir pas minis­
trus.

žuvies pramonės ministrui Bi- 
levičiui buvo pateiktas žinomo 
Vilniaus konservų fabriko “Bal­
tikes” revizijos aktas, kuriame 
buvo sakoma, kad fabriko di­
rektorius Sorkin, naudodamasis 
dirbtiniais pretekstais, atleidi­
nėja dorus ir sąžiningus darbi­
ninkus bei blogai tvarko kitus 
gamybos reikalus. Nežiūrint ge­
ro vardo, kurį turėjo1 Sorkinas 
iki šiol ministerijoje, revizijos 
komisijos pranešimas buvo toks 
inkriminuojantis, kad Sorkiną 
reikėjo būtinai atleisti. Iš Sorki- 
no buvo atimtos direktoriaus 
pareigos, bet visų nustebimui, 
tuoj pat jam buvo pasiūlyti pa­
sirinkimui du, labai palankūs, 
inžinieriaus postai ,kuriuose jis 
galėjo pilnai tęsti savo ligšiolinį 
metodą.

Kitas įvykis, kuris liudija 
apie ministerijos fabrikuose 
vykstančių nusikaltimų toleravi­
mą, tai siuvimo fabriko “Rau­
donosios Vėliavos”! direktoriaus 
Egorovo ir inžinieriaus Suntu- 
po, kuriems nešvarius biznius 
padėjo organizuoti fabriko eta­
tuose nenumatyti, bet laikomi, 
juriskonsultas, menininkas ir ki­
ti, sauvaliavimai. Nežiūrint to, 
kad ministeriją nuolatos pasiek­
davo žinios apie tų žmonių or­
ganizuotus “privačius” fabriko 
gaminių išpardavimus, bet tres­
to valdytojas šumkauskas vis 
atkalbėdavo centrą nuo radika­
lesnių priemonių, fabriko valdo­
vų sauvalę priskirdamas “smulk­
menoms”. Gale pasirodė, kad iš 
tų “smulkmenų” valstybei susi­
darė apie 1 milijonas rublių 
nuostolių.

Eidukevičiaus vardo odos fa­
brike, kur taip pat per ilgą lai­
kotarpį revizijos komisija ras­
davo “smulkmeniškus” nedatek- 
lius, pasirodė, kad tik per 1952 
metus valstybei nuostolių pada­
ryta už 7 milijonus rublių.

Panašios istorijos kartojasi ir 
kitose dirbtuvėse. Geriau pagy­
venęs, kas nors atsisėda į kalė­
jimą, kas nors pabėga, o papras­
tas darbininkas už menką atly­
ginimą dirba tiems iš visos So­
vietų Rusijos atsibasčiusiems 
sukčiams, kuriuos proteguoja 
net patys ministrai, daugumoje 
tokie pat atsibastėliai, kaip ir 
Sovietų Lietuvos fabrikų direk­
toriai Bei inžinieriai.

Apie tipišką rusišką perėjūną 
— sukčių, kuris “buhalteriauda- 
mas” Latvijoje, susikrovė gra­
žaus pinigėlio, labai vaidingai 
rašo pati Maskvos “Izvestija”.

Kažkoks Kauman prisistatė 
viename Rygos personaliniame 
treste demobilizuotu iš armijos 
buhalteriu. Kadangi kaip tik bu- 
halteriij trūko, tai Kaumanas 
buvo priimtas ir užpildžius for­
muliarą, pristatytas kito tresto 
viršininkui Kondratovui.

—Ar esate susipažinę su pro­
fesija? — užklausė Kondrato- 
vas.

—Neperdėdamas pasakysiu, 
kad esu susipažinęs puikiai. Ge­
rai žinau dvigubą buhalteriją, 
itališką ir trigubą prancūzišką.

_Ar yra ir prancūziška bu­
halterija ?

_ Taip yra prancūziška ir net 
ispaniška buhalterija. Kiekvie­
nas kraštas veda knygas savu 
metodu, — kaip išmoktą pamo­
ką atpylė Kaumanas.

Per pirmą mėnesį visas tres­
tas tik džiaugėsi naujuoju vy­
riausiuoju buhalteriu. Jis suge­
bėjo per trumpą laiką išlyginti 
150,000 rublių nedateklius ir 
net už tuščias bonkas sugebėjo 
išreikalauti 60,000 rublių.

—Retas įvykis šiais sunkiais 
laikais, — kalbėjo viršininkai.

—Iš kur jūs ištraukėte tokį 
erelį? — klausinėjo kiti trestai.

—Geras buhalteris, — kalbė­
jo patrij etiškai nusiteikę virši­
ninkų viršininkai, — reikia jį 
pasiųsti vyriausiu buhalteriu į 
Pirmąjį Rygos bravorą, kur sko­
lininkai ištisais metais nesurė- 
guliuoja savo ataskaitų. Jis be­
matant viską sutvarkys.

Netrukus Kaumanas jau dir­
bo Pirmame Rygos bravore ir 
čia taip pat nieks juo negalėjo 
atsidžiaugti.

—Auksas ne buhalteris, — 
kalbėjo pramonės ministras. — 
Mes pasiimsime jį pas save, tai 
bent tvarką padarys. Greit už­
imsim pirmą vietą visoje Sovie­
tų Sąjungoje.

—Neduosim, — pasididžiuoda­
mi kalbėjo bravoro viršininkai, 
_  patys susiraski! tokį, kaip 
mūši] Kaumanas.

—Oficialiai pareikalausim, — 
grasė ministerijos žmonės.

—O mes aukščiau pasiskųsim,
— netverdami džiaugsmu kal­
bėjo bravorininkai, — greičiau 
savo ausis pamatysit, negu mū­
sų buhalterį.

To ginčo metu kaip tik buvo 
atneštas bravoro kontrolieriaus 
raportas. Ir paaiškėjo maža 
smulkmena, būtent, kad buhalte­
ris Kaumanas tik per vieną mė­
nesį, išvystydamas tuščių bon- 
kų biznį ir rašydamas netikrus 
pakvitavimus dėl jų priėmimo, 
pasisavino apie 150,000 rublių.

Pradėjus reikalą tyrinėti, ne­
trukus paaiškėjo, kad ir Rygos 
Pirmame bravore iš tuščių bon- 
kų jis sau užsidirbo apie 2’ mili­
jonus 150,000 rublių.

Dar vėliau paaiškėjo, kad 
Kaumanas, tai visai ne Kauma­
nas, bet kažkoks Kacmanas, ku­
ris net niekada armijoje netar­
navo. Išryškėjo taip pat, kad ir 
Sibiro aukso kasyklose dirbda­
mas buhalteriu, jis nukniaukė 
apie 100,000 rublių ir pakeliui į 
Rygą apmovė keletą mažesnių 
įmonių ant 16,000 rublių.

Visi pradėjo keikti Kaumaną
— Kacmaną, kuris tik vienoje 
Latvijoje per trumpą laikotarpį 
užsidirbo beveik pustrečio mi­
lijono rublių.

Nežiūrint to, Kacmanas liko 
nenubaustas, bet paskirtas di­
rektorium į kitą fabriką.

Taip tvarkomas Pabaltijo 
ūkis, kuriam pilnai užtektų sa­
vų žmonių ir kuris puikiai ga­
lėtų verstis be visokių Kauma- 
nų - Kacmanų, be Egorovų ir 
be Sorkinų. P. P.

Vengrijos vyriausybės per­
tvarkymas vyko po klastinga 
rinkimų priedanga. Pamėgdžio­
jant demokratinę tvarką, Rako­
si, tartum demokratas, atsista­
tydino, kad netrukus vėl grįž­
tų į tą pačią vietą. Bet iš anks­
čiau buvo įsakyta jo į premie- 
rus nebeįsileisti. Pasakyta, kad 
vyriausybę sudarytų Imre Na­
gy, senas komunistas, bet ne 
tiek, pataikavęs Stalinui ir ne­
galėjas susilyginti savo galia su 
Rakosi, tokiam pat žiauriam 
vengrei tautos naikintojui, koks 
buvo ir pats Stalinas.

žada atleisti varžtus
Naujasis Kremliaus patikėti­

nis savo kalboj seime pasakė, 
kad kalinamieji žmonės, kurie 
nepavojingi komunistinei san­
tvarkai, turi būti paleisti, kad 
ūkininkams turi būti grąžina­
mos jų žemės, pašalinamos bau­
dos už duoklių nepristatymą ir 
kad turi būti skatinama priva­
ti iniciatyva.

Kritikuodamas ligšiolinę vy­
riausybę, kuriai ir jis pats pri­
klausė (buvo vicepremieras), 
Imre Nagy priminė, kad reikia 
gerbti ir religinius įsitikinimus, 
tuo primindamas, kad Rakosi 
buvo visiškai kitos nuomonės, 
surežisuodamas bylą kardinolui 
Mindszenty ir pasmerkdamas j į 
visą amžių kalėti.

—8,000 šiaurinių korėjiečių, 
nespėjusių ar nenorėjusių pa­
bėgti iš belaisvių stovyklų, bu­
vo suvaryti į dvi stovyklas ir 
apstatyti stipria JT (amerikie­
čių) sargyba.

Atsiliepia nauji vėjai Maskvoj
Iš Vienos pranešama, kad te­

nykščiai diplomatiniai stebėto­
jai mano, jog Rakosi pašalini­
mas iš valdžios viršūnės įeina į 
Kremliaus naujuosius politinius 
planus, pagal kurius vieno as­
mens diktatūra nebe madoj ir 
ji pakeičiama diktatūriniais ko­
mitetais, triumviratais ir kito­
kiais kolektyvais.

Rakosi išvengsiąs sunaikini­
mo. Jis būsiąs paliktas naujaja­
me triumvirate (Nagy, Geroe ir 
Rakosi), bet tokios galios, kaip 
ligi šiol jau nebeturėsiąs.

Kiek anksčiau buvo įsakyta 
ir partijos vadovybę perimti iš 
Rakosi rankų trims sekreto­
riams. Į sekretoriatą įeina ir 
Rakosi, bet jis nebėra genera­
liniu, o pirmuoju sekretorium. 1
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Rašytojas Richard O. Boyer (kairėje) ir artistas-autorius Rock­
well Kent (dešinėje) buvo senato tyrinėjimo komiteto pakviesti 
i Washingtona pasiaiškinti, ar jie kada nors priklausė Komunistų 
partijai. Abu atsisakė Į tą klausimą atsakyti. Kent prisipažino, 
jog jis pinigiškai rėmęs Įvairius “raudonuosius frontus”. BoyerJo 
liudijimas buvo užrekorduotas ir gal bus pasiųstas teisingumo 
departamentui, kad tasai užvestų bylą.

KREMLIUS PAVARĖ M. RAKOSI IŠ 
VENGRŲ MINISTERIŲ PIRMININKŲ 
Naujasis premieras Nagy iškritikavo Stalino 
patikėtinio politiką, pažadėjo ūkininkams žemės

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — Matyas Rakosi, sukomunistin- 
tos Vengrijos ministeris pirmininkas nuo pat pokarinių metų, 
davus Kremliui įsakymą, buvo iškritikuotas ir pavarytas iš lig­
šiolinės vietos.

JAV nori išgelbėti 
2 pabėgėlio vaikus

Rumunija žadėjo paleisti, jei 
tėvas šnipinės komunistams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento atsto­
vas pranešė apie JAV vyriausy­
bės dedamas pastangas išgauti 
iš Rumunijos koncentracijos sto­
vyklos du jaunuolius, Konstan- 
tis Georgescu, 19 metų, ir jo 
brolį Peter, 14 metų.

Jie yra vaikai V. C. Georges­
cu, rumunų pabėgėlio, kuris ge­
gužės mėnesį pranešė FBI apie 
Rumunijos diplomato šantažavi­
mą jo vaikais. Pasiuntinybės se-l 
kretorius Zambeti, atvykęs į 
New Yorką pas Georgescu, ža­
dėjo išleisti jo sūnus į Ameri­
ką, jei tėvas sutiks šnipinėti ko­
munistinei Rumunijai.

Valstybės departamentas iš­
trėmė Zambeti, o dabar deda

RHEE DAR NEŽINOS, KUO BAIGSIS 
DERYBOS SU JAV DĖL PALIAUBŲ
Komunistai “padeda” pulti Pietines Korėjos 

prezidentą dėl jo neklusnumo prieš JT
SEOUL, Korėja. — JAV specialus pasiuntinys Walter Ro­

bertson tęsė sekmadienį savo pasitarimus su prez. Syngman Rhee 
dėl paliaubų sąlygų suderinimo.

Prez. Rhee prieš posėdį išsi­
reiškė skeptiškai apie susitari­
mo galimybes. Ligi šiol jam dar 
nepaaiškėję, kuo gali baigtis už­
vesti pasitarimai su prez. Eisen- 
howerio prisiųstuoju Valstybės 
sekretoriaus pavaduotoju.
JAV sutinka išeiti iš 
konferencijos

Walter Robertson gavęs nu­
rodymų pakeisti ligšiolinius siū­
lymus, bet tik iš formalios pu­
sės. Amerika, pagal naują kom­
promisinį pasiūlymą, sutinka 
apleisti pokarinę politinę kon­
ferenciją, jei per 3 mėnesius ne­
pasiseks susikalbėti su komu­
nistais dėl Korėjos suvienijimo.

Bet Amerika ir toliau prieši­
nasi prez. Rhee reikalavimui, ne 
tik išeiti iš konferencijos, bet 
ir pradėti naują karą su komu­

ATSTOVŲ RŪMAL 
SKIRIA $34 BIL.

KARO REIKALAMS
Eisenhoweris prašė $35.7 bil., 
Harry Trumanas apie $40 bil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentui paraginus Atstovų 
rūmus mesti tolesnes polemikas 
ir kritikas dėl vyriausybės iš­
dirbtos apsiginklavimo progra­
mos, šių metų karo reikalų biu­
džetas buvo priimtas 386 bal­
sais, nė vienam atstovui nepa­
sisakius prieš.

Biudžetiniams metams, prasi- 
dė j tįsiems nuo liepos 1 d., pa­
skirta $34,434,140,500. Preziden­
tas Eisenhoweris užsiprašė $1,- 
337,422,500 daugiau, bet vis tik 
$5 bil. mažiau, negu buvo pra­
šoma prez. Trumano biudžeto 
projekte.
Turės 23 ekadriles mažiaii

Veik visa ši bilijoninė suma 
buvo nubraukta nuo aviacijos 
biudžeto. Dalykas sukėlė ilgus 
ginčus su buvusios vyriausybės 
štabo viršininkais ir dauguma 
demokratų kongresmanų. Buvo 
atsisakyta nuo Trumano—Brad­
ley—Vandenbergo plano paruoš­
ti 143 lėktuvų eskadriles ir pa­
sitenkinta 120 eskadrilių (bom­
bonešių eskadrilėj yra 30 lėk­
tuvų, naikintojų eskadrilėj — 
75).
Daugiausia pinigų armijai

Iš šio biudžeto ($34,434,140,- 
500) didžioji dalis numatyta ar­
mijai — $12,982,000,000; avia* 
cijai $11,048,000,000, laivynui 
$9,348,383,000, karo departa­
mento administracijai $1,019,- 
500,000. Iš pastarosios sumos 
apie $500 mil. numatyta supirk­
ti karinio svarbumo žaliavų at­
sargoms.

šią savaitę Atstovų rūmų pri­
imta biudžetą turės dar tvirtin­
ti Senatas, ir gali prieiti prie 
mažesnių pakeitimų.

pastangas išgelbėti Georgescu 
vaikus. Pabėgėlis buvo Ameri­
kos Rumunijos žibalo bendrovės 
direktorius. Atvykęs su žmona 
1948 metais į Ameriką, jis čia 
pasiliko, už tai komunistai su­
ėmė jo abu sūnus.

nistais/
Komunistai gerinasi JAV

Iš komunistinės Kinijos per 
Peipingo radiją buvo parodyta 
įvertinimo Amerikos pastangom 
sudrausti prez. Rhee dėl jo sa- 
botavimo paliaubų derybų. Ko­
munistai ta proga užpuolė vėl 
P. Korėją už jos tariamas pa­
stangas palaikyti karo ugnį Ko­
rėjoj ir toliau.

Kai kam atrodo, kad toks ko­
munistei “prisidėjimas” prie 
prezidento Rhee vanojimo reiš^ 
kiąs jų norą sudaryti su JT pa­
liaubas, nežiūrint, kad Rhee lik­
tų ir skirtingos nuomonės.

Tačiau oficialaus atsakymo į 
JT armijos vado gen. Glark laiš­
ką, paskirti posėdį paliauboms 
pasirašyti, komunistėj atsakin­
gieji vadai dar nieko neatsakė.

DARBININKŲ, ŪKININKŲ RIAUŠĖS 
TĘSIAS DAUGIAU KAIP 3 SAVAITĖS

Įvedė karo stovį Silezijoj, Varšuvoj, Krokuvoj
BERLYNAS. — Pabėgėlių ir pogrindžių šaltinių žiniomis 

remdamasis, Vakarų Berlyne leidžiamas socialistų dienraštis Te- 
legraf sekmadienį pranešė apie stiprias kovas tarp maištaujan­
čių lenkų ir MVD (politinės policijos) bei raudonosios armijos 
dalinių.

Maištai srityse, perduotose 
lenkams iš vokiečių, prasidėjo 
apytikriai tuo pat laiku, kaip 
ir Rytinėj Vokietijoj (birželio 
17 d.) Bet per paskutinę savai­
tę jie tiek išsiplėtė, kad sovie­
tai buvo priversti savo smogia­
muosius tankų dalinius permesti 
iš Rytinės zonos lenkams mal­
šinti.
Tankai lekia i orą k- u

Minėtas V. Berlyno dienraš­
tis teigia, kad lenkams pasise­
kė sunaikinti prie Koenigshutes 
17 sovietų tankų, daugiausia 
juos išsprogdinant paslėptomis 
minomis. Nemaža tankų buvę 
sužalota ir išvesta iš rikiuotės. 
Visoj eijėj fabrikų užregistruo­
ta sabotažo veiksmų, sprogdini­
mų, gaisrų ir gaminių gadini­
mo.

Maištininkų minią sudaro ne­
tekę kantrybės darbininkai ir 
kolchozų valstiečiai. Juos dar 
pakursto studentai ir paremia 
net ginkluoti lenkų daliniai iš 
vidaus policijos ir net kariuo­
menės.
Įvedami karo lauko teismai

Pramoningoj Silezijoj, be to 
Krokuvoj ir Varšuvoj buvo pa­
skelbtas karo stovis ir tvarka 
pavesta kariniams komendan­
tams su karo lauko teismais ir 
egzekucijų komandomis.

Ligi šiol gauta žinių apie 
riaušes šiuose buvusiuose vo­
kiečių, bet dabar lenkų valdo­
mose miestuose: Beuthene, Glei- 
witze, Breslave, Koenigshuetėj 
ir lenkiškuose miestuose, kaip 
Katovicuose, Dabravoj, Gorni- 
coj, Rybkine, Tarnovice ir Ra- 
bitore.
Policija palaiko maištininkus

Riaušių metų komunistai ga­
lėjo įsitikinti savo policijos ne­
patikimumu. Jlj dideli būriai per­
ėjo į riaušininkij pusę. Tokiu 
būdu lenkams pasisekė prie Koe- 
nigshuetes sunaikinti nedidlį so­
vietų kariuomenės dalinį.

Lenkų policija daug kur nu­
kreipia akis nuo savo partizanų, 
kurių veikla paskutinėmis sa­
vaitėmis vėl išsiliepsnojo. Par­
tizanai sulaikė traukinius prie 
Lietuvos Brastos, vis dar gabe­
nančius reparacines medžiagas 
iš Vokietijos. Jie nukirto žibalo 
vamzdžius tarp Waldenburgo ir 
Goerlitzo.
Krokuvoj demonstravo 30,000

Birežlio 29 d. Krokuvoj de­
monstracijos prieš komunistų 
valdžią sutraukė apie 30,000 
žmonių. Apįe 1,500 studentų su­
rengė protesto mitingą priešais 
universitetą. Kitą dieną minia 
puolė miesto rotušę ir kalėjimą. 
Minia sudarė savo teismą ir 
nuteisusi keletą komunistų tar­
dytojų ir 4 kalėjimo prižiūrėto­
jus pakarti. Maištininkai buvę 
užvaldę kalėjimą jr į jį sukišę 
180 partijos ir valdžios pareigū­
nų.
Ir vokiečiai puola tankus

V. Berlyno dienraštis Der 
Abend praneša apie vieno sovie­

tų tanko sunaikinimą Erfurte 
birželio 27 d. ir kito Niedersed- 
litze prie Dresdeno. Už tai tuo­
jau buvę sušaudyti du vokiečių 
darbininkai. Sekmadienį buvo 
padegtas vamzdžių fabrikas 
Magdeburge.

R. Vokietijos laikraštis Neues 
Deutschland rašo, kad siena su 
Vakarais bus ir toliau aklinai 
uždaryta, “kol Vakarai nesiliaus 
siuntę savo sabotažininkus į ko­
munistų pusę”.

Sovietai kliudo 
pasaulio taikai

Kova už laisvę JAV rankose, 
sako viceprezidentas Nixon

PHILADELPHIA. — JAV vi­
ceprezidentas Nixon savo kal­
boj prie Napriklausomybės pa­
skelbimo salės, pasakytoj Lie­
pos 4 proga pareiškė, kad Sovie­
tų Sąjunga blokuoja kelią į pa­
saulinę taiką.

Nixon toj pačioj kalboj iškėlė 
vilti, kad Amerika su 160 mili- 
jonų gyventojų, vadovaujama 
prez. Eisenhowerio, suras būdą 
ne tik vidaus problemoms iš­
spręsti, bet gal būt ir laisvei iš­
kovoti užsieny.

Jis tvirtino, kad Amerika per­
ima į savo rankas iniciatyvą ko­
voj už laisvę. Jis priminė prez. 
Eisenhowerio,’ kalbą, pasakytą 
balandžio 16, kada buvo parei­
kalauta iš sovietų ne žodžių, bet 
darbu, rodančiu taikos norus. 
Bet tokių darbų ligi šiol dar ne­
pasirodė, kalbėjo Nixon. Pasau­
lis už tai kaltina Sovietų S-gą 
ne vien dėl laisvės ir ramybės, 
bet ir dėl to skurdo, kuris, pa­
gal prez. Eisenhowerio kalbą, 
būtų pašalinamas, jei neberei­
kėtų ginkluotis ir visas jgas bū­
tų galima pavesti kovai su skur­
du.

Havajų komunistų 
vadai Į kalėjimą

HONOLULU, Havajai. — Iš 
7 nuteisti] komunistų vadų 6 
atsisakė pristatyti užstatus po 
$15,000, kol aukštesnis teismas 
pers varstys jų priešvalstybi­
nės veiklos bylą.

Jie nuteisti po 5 metus kalė­
jimo ir $5,000 pinigine bauda. 
Jie kurstė ginklu nuversti Ame­
rikos valdžią. Havajuose ir įves­
ti sovietinę tvarką. Tik vienas 
kaltinamasis, Mrs. Eileen Fuji­
moto, gavo 3 metus kalėjimo ir 
$3,000 pabaudos. Nuteistasis 
John Reinecke, buvęs mokyto­
jas, pristatė $15’000 ir buvo pa­
leistas ligi ateinančio teismo. 
Kiti 6 pasodinti į kalėjimą.

—Danijoje, minint Liepos 4, 
buvo susirinkę 50,000 žmonių 
prisidėti prie amerikiečių, šven­
čiančių savo nepriklausomybės 
sukaktį. Minėjime dalyvavo ir 
pats karalius Frederikas. Prez. 
Eisenhoweris pasiuntė sveikini­
mą. Paul Hofman, buvęs Mar­
šalo plano valdytojas, buvo vy­
riausiu kalbėtoju.



Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgu metu patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.--------—---- - —--------- ---- ------ ------ ---- —--------------------------

B UjmjVHJ GYVENIMO
Nauja kalba

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xa/SAVINfiS
AND loan association
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel. VI rglnia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

Mūsų kalbininkai, atrodo, pa­
žįsta visas kalbas ir su jomis 
daugiau ar mažiau susipažinę.

Tačiau dar nei vienas daugiau 
nėra pasisakęs apie naują kal­
bą, kuri išsirutuliojusi šiose' są­
lygose iš lietuvių ir anglų kal­
bos. Tos kalbos žodžių nerasi 
nei anglų, nei lietuvių kalbos 
gramatikose. Juos tik galima iš­
girsti lietuviškų radijo valandė­
lių transliacijose, šios kalbos 
išmokimas yra būtinas, nes te­
mokėdamas tik lietuviškai ir 
angliškai visa programa nesu­
prasi. Taip pat, tuo naujuoju 
“esperanto” lengvai galima su­
sikalbėti su suamerikonėjusiu ir 
nesuamerikonėjusiu lietuviu.

Tos kalbos lengvai galima iš­
mokti klausantis dainutes, 
plokštelių muziką ir pan. (j)

Klevinskienė buvo palydėta bir­
želio 26 d. į Englewoodo stotį 
ir iš ten atsisveikinusi su paly­
dovais (Julija Balsienė ir jos 
dukterimis ir kt.), pareiškė: 
“Vykdama namo, tikrai pasilsė­
siu”. Aišku, kad Chicagoje be­
sisvečiuodama, pavargo, nes daž­
nai šen ir ten pobūvis. Bet ir 
bendri pasikalbėjimai nuvargi­
no. Ji jau dabar namie, 1263 N. 
Mariposa, Hollywood, Calif.

Turėjau didelio malonumo pa­
būti su p. Klevinskiene. Linkiu 
jai ištvermės iki kito pasimaty­
mo. Ona Dovgin

SKIP’S LIQUORSS

5511 SOUTH DAMEN AVĖ. 
WAlbrook 5-8202

CHERRY HERRING
Imported Cherry Liquer ...............Fifth

WHITE BEAR BEER
Case of 24 — 12 oz. Bottles Plus deposit 

190 PROOF
GRAIN ALCOHOL ........................ Fifth

*329

*499
3 STAR COGNAC

MONARCH BEER
Case of 24 cans

*R09
Fifth W

MEADWOOD BONDED 
BOURBON...................   Fifth

COUNTY FAIR BONDED 
BOURBON..............................  Fifth

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY ................  Fifth

VIRGINIA DARE WINE 
RED OR WHITE .. .... .... ...... Half Gal.

*339

*339

*4 49

s-fl 29
HEINEKENS IMPORTED HOLLAND 'BEER $725

Case of 24—12 oz. Bottles _______ ——

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos Už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS 
W & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,999.96 *

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

■’■Wt
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Viešas pareiškimas
Jau antri metai, kai Burling­

ton įmonėje dirbantieji lietuviai 
aktyviai reiškiasi šalpos darbe, 
artėjama prie apskritos tūkstan­
tinės. Tai bendram darbui, lietu­
višku solidarumu, sujungtų ran­
ku rezultatas.

Tačiau noriu pastebėti: kad 
laiškuose, kurie ateina iš Vo­
kietijos ir Amerikos, man per 
daug dėkojama, per daug reiš­
kiama pagarbos. Nesijaučiu, kad 
būčiau ką nors daugiau pada­
ręs už kitą Burlington stotyje 
dirbantį lietuvį. Pinigų, ypač ki­
tų surinktų, persiuntimas ir su­
sirašinėjimas nėra jau tokie di­
deli dalykai, kurių negalėtų at­
likti kiti.

Šį pareiškimą darau savo as­
meninę iniciatyva. Džiaugiuosi, 
kad dar turiu drąsos prisipažin­
ti... Priešingu atsitikimu jau 
galėčiau pretenduoti į “veiks­
nius”.

Jul. Susmaras

Ona Klevinskienė 
išvyko M

Ona Klevinskienė iš ITolly- 
woodo atvyko į Chicagą gegu­
žės mėn. pradžioje ir čia pabu­
vo mėnesį su viršum pas savo 
giminę, draugus ir pažįstamus. 
Kai tik atvykau į Chicagą, 
Englewood stotį, mane sutiko 
Julijos Balsienės dukterys Fran­
ces ir Bernice ir iš ten vyko pas 
jų motiną, 10431 S. Campbell 
Avė. 'Pasimatymas buvo įspū­
dingas ir jautrus, nes seniai kaip 
viena kita matėme. “Kita dieną 
išvykau pas savo seserį Mari­
joną ir švogerį Adolfą Miravi- 
čių, 2539 W. 46th PI., ir pas 
juos apsigyvenau”, papasakojo 
ponia Klevinskienė.

Vizitavimas prasidėjo. Ona 
Klevinskienė atlankė Bruno ir 
Valeriją Matelius, 6932' S. Fair- 
field, Ona Firant, 10817 S. Pros­
pect, ponus Masulius, 3252 S. 
Halsted ir tėvus Jonistus, 42'01 
S. Maplewood Ave. Visur buvo 
nuoširdžiai sutikta. Ona lankė 
Žemaičių, Joniškiečių ir Žaga- 
riečių klubus. Ypatingai žemai­
čių Klubo posėdyje buvo labai 
nuoširdžiai sutikta ir jai buvo 
įteikta graži dovana. Ona Kle­
vinskienė seniaus gyveno Chi­
cago j e ir seniai priklausė įvar­
dytoms draugijoms; ir Holly- 
woode gyvendama buvo nenu­
traukusi nario saitų.

Ona padarė vizitą “Naujienų” 
ofise, nusipirko pasiskaitymui 
knygų, dalyvavo “Naujienų” ge­
gužinėje; jai buvo labai malonu 
susitikti su naujieniečiais. Onos 
Dovgin sūnaus Jurgio, kurs grį­
žo iš tarnybos, Japonijos sutik­
tuvių proga buvo suruoštas po- 
kilis. Tarp daugybės svečių da­
lyvavo Ona Klevinskienė.; jai bu­
vo suruoštos sutiktuvės. Taip 
jau buvo sutikti ii' pagerbti if 
kiti du kareivėliai, grįžę iš Ja­
ponijos: Viktoras Meisėnas ir 
Juozas. Iš eilės Onai Klevinskie- 
nei išleistuvės buvo suruoštos 
pas Miravičius, Matelius, ponia 
Firant ir dar pas senus bičiu­
lius svetimtaučius.

Po viso ilgo pabuvimo Ona

“DAINA” IŠSIKELIA
“Daina”, lietuviškoji televizi­

jos ir radijo krautuvė ir dirbtu­
vė, keliasi iš dabartinių patalpų, 
esančių 3120 S. Halsted St., į 
kaiminystėje esančias žymiai di­
desnes patalpas, 3130 S. Halsted 
St.

“Dainos” savininkas yra inži­
nierius A. Senienas.

MARQUETTE PARK
Antanas Tveras, apie keturis 

metus laikrodininko darbą dir­
bęs Marshall Field firmoje, šio­
mis dienomis įgijo registruoto 
laikrodininko vardą ir dabar dir­
ba vien tik savo laikrodžių tai­
symo įmonėje, kuri yra Mar­
quette Parke, 6801 S. Washte­
naw Ave. Tel. REpublic 7-1941.

Lenkų tremties 
universitetas

, , ■ A.I.. ,

Nuo 1950 metų Londone vei­
kiantis lenkų tremties universi­
tetas (PUNO) dėl nepakanka­
mo klausytojų skaičiaus šių me­
tų pavasarį persitvarkė ta pras­
me, kad buvo praplėsta užaki­
mo mokymo sistema. Korespon- 
dencinis paskaitų pateikimo bū­
das, tikimasi, susilauks didesnio 
dėmesio lenkų išeivijoje.

Iki šiol pilnai veikia tik hu­
manitarinių mokslų fakultetas 
(istorija ir polonistika). Ekono­
mijos, teisės ir gamtos mokslų 
fakultetai žadami netrukus ati­
daryti. Universiteto rektoriumi 
yra išrinktas prof. T. Brzeski — 
buvęs Varšuvos universiteto rek­
torius. Nors teigiama, kad bū­
damas Lenkų Mokslo Draugijos 
Užsieny žinioje universitetas su­
būrė žymiausias lenkų emigraci­
jos mokslo pajėgas, bet lėšų trū­
kumas neleidžia tinkamai išvys­
tyti darbo. Todėl tenkinamasi 
tik gana siaura sritimi, pirmoje 
eilėje polonistika, kurios specia­
listų trūkumas ypač jaučiamas 
lenkų emigracijos mokyklose.

D. D.

Serga J. J. Pranckus
J. J. Pranckus, gyv\ Chicago- 

je, 1645 S. California Ave., guli 
Šv. Antano ligoninėje, kur jam 
buvo padaryta operacija.

Sužinojęs, kad Pranckus ser­
ga, skubinausi aplankyti jį ir 
pasiteirauti apie jo sveikatą. La­
bai nustebau, kad ligoninės tar­
nautoja pranešė man, jog aš ne­
galįs jo aplankyti, nes įleidžia­
ma tik po du lankytojus, o aš 
esąs trečias, tai aš turįs palauk­
ti. 4

Sėdėdamas laukiamajame, gal­
voju, kad daug lankytojų. Bet 
tai visai nenuostabu pažįstan­
čiam Pranckų. Belaukdamas sa­
vo mintimis persikėliau į 1945 
— 1949 metų laikotarpį. Karo 
audrai Europoje praūžus, atro­
dė, kad taika turėtų nušviesti 
visų veidus. Bet iš tikrųjų taip 
nebuvo.

Milijonų benamių žmonių aky­
se matėsi neviltis r baimė. Tai 
žmonės, kurie ką tik buvo nete­
kę savo tėvynes ir savo bran­
gių artimųjų.

Šituo sunkiu momentu, kiek­
vienas paguodos žodis, nekal­
bant jau apie materialinę pagal­
bą, buvo labai brangus.

Šitokiai padėčiai esant, pra­
dėjau susirašinėti su visai sve­
timu, niekada nematytu žmo­
gum. Tai buvo Juozapas Pranc­
kus. Jo laiškuose būdavo pilna 
šiltų ir raminančių žodžių. Jo 
siuntiniai ir žaliukai lengvino 
sunkų tremties gyvenimą. Tuo 
tarpu, ligoninės tarnautoja, pa­
stebėjusi, kad man gali nebetek­
ti aplankyti, nes lankymo va­
landos ėjo prie galo, paprašė 
ten esančius lankytojus, užleis­
ti man vietą.

Pajutau labai malonų jaus­
mą, kai pamačiau išeinančias 
lankytojas, kurios priklausė taip 
pat prie tų žmonių, kuriuos 
Pranckus šelpdavo ir paguosda­
vo tremtyje. Reiškia,, gerašir­
diškumas nėra užmirštamas.

Esu tikras, kad aš mačiau tik 
vieną mažą dalelytę tų žmonių, 
kurie Pranckui yra skolingi už 
jo tikrą širdingumą, parodytą 
žmonėms jų sunkaus gyvenimo 
valandose.

Aplankęs radau gerai nusitei­
kusį ir patenkintą.

Linkiu šiam garbingam žmo­
gui greitai pagyti ir sustiprėti.

M. T.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
liktą kelią jiems paroays.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

ANTANAS TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, v 

'PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIEJŲ 

AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti. 

---------   ---- ‘ -------—-------- —»— ---------

L1ODĖS1O VALANDOJ
į Saukite I

MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’ 

REpublic 7-8600-8601 ParkiI1* raciime..
Tieme. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu varnu

Išvyko į pratybas
Atostogos tai poilsio perio­

das. Bet tai ne visiems. Štai 85 
grupė karo veteranų, susidedanti 
iš apie 500 asmenų, vieną kar­
tą per metus susirenka prakti­
kuotis. Jų patogi vieta Camp 
McCoy, Wis. Ten tai tikrai jie. 
neatostogaus; teks sunkus už­
davinys, kaip karo lauke, tik ne 
svetur, bet savoj šaly, arti na­
mų. Ten bus 15 dienų, susipa­
žins su naujais pabūklais karo 
srityje.

Tos nemažos grupės tarpe 
yra du mūsų tautos vyrai, bū­
tent, adv. Vąšeli ir Casy Devei­
kis. Abu nežemo laipsnio. Linkė­
tina, kad jie koptų aukštyn, nes 
abu to verti. C. Deveikis, ilga­
metis “Margučio” radijo pra­
nešėjas, kurį daugumas vadina 
“gražiakalbiu”, atsisveikino su 
klausytojais porai savaičių. Vie­
nok visiems pataria klausytis 
Margučio radijo.

Visi jo pažįstami linki svei­
kam sugrįžti su aukštesniu laip­
sniu. Kapitonas tai jau netaip 
aukštas laipsnis. Tiesa, Kazio 
mokyklos draugų Cicero j nė to­
kio laipsnio nei vienas neturi.

—K. P.
SIDABRAI SUSILAUKĖ 

SŪNAUS
čikagiečio Alfonso Sidabro 

žmona Kotryna Sidabrienė bir­
želio (June) 23 d. pagimdė sū­
nų. 

l

Motina ir naujagimis sveiki 
grįžo iš ligoninės namo, 3150 
So. Wallace, kur Sidabrai gy­
vena savame name.

Alfonsas Sidabras yra che­
mijos inžinierius ir užsiima me­
talų dailinimo amatu. Jis turi 
nuosavą “Metal plating and 
polishing Shop”.

Netrukus pas Al. ir K. Sida­
brus bus naujagimio Sūnaus 
krikštynos. Sūnui vardas duo­
tas Edvardas (Edy). J.A.S.
“G U Ž A U S K Ų

BEVEKLI HILLS GRLINVCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmloek 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i----------------- ....-.. , !

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

j 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. //I
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 /Il U

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- I |T
Telefonas Bishop 7-9719 / j

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

..................... ................—. 1 11 ...................—i <

NARIAI 
Chicagos 
Lietu viii 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 L1TUAN1CA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympie 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GBL1MNKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

i nvFiKis
LU f L m IO Visas Pasaulio

■ i ' > n Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagtabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 x / PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
—-------------------------- ----------------------------



Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas Rockford, III.

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS 5 DIENAS
Užpirkta urmu daugybė prekių, todėl užsili- 
kusios prekės: rakandai, televizijos, radi jos, 

šaldytuvai turės būti išparduoti su didele nuo­
laida. Pas Budriką rasite rakandų ir pigių ir 
brangių, lengvais išmokėjimais, be nuošimčių. 
Atsinešk šį pagarsinimų, gausi dovaną pirk­
damas.
Jūs nematėt tokių bargenų per daugelį metų!

$155.00 miegamojo setas: komodė, skrynia ir lova už ........ $84.00
$245.00 miegamojo kambario setas dabar už ...................... $119.00
$275.00 miegamojo kambario setas dabar už . ..................... $145.00
Innerspring matrasai už ................   $19.95
Hollywood lovų kompletai už ........................................... $139.50
Studio sofos, reguliarė kaina $90.00, už ............................ $39.95
2 gabalų parlor setai, reguliarė kaina $150.00, už ......... $79.00
2 gabahj parlor setai, vertės $199.00, už ........................ $98.00
3 gabalų atskiri (sectional) parlor setai už ...................  $59.50

Simmons, Kroehler, Pullman setai labai nupiginti
7 gabalų valgomojo kambario setai už ............................ $59.50
9 gabalų valgomojo kambario setai už ............................ $199.50
5 gabalų chrome dinette setai už ...................................... $42.50
5 gabalų ąžuolo dinette setai už ..:.................................... $38.00
$99.00 vertės Broadloom kaurai už ............    $48.00
$69.00 vertės kaurai už ...........  ,................. $37.50
12x71/2 dydžio Broadloom kaurai už .............................. y $19.50

Lounge apdengti krėslai už ...........................  $19.50
End tables ir coffe tables, reg. kaina $24, nupiginti iki $9.95 
Rembrant pastatomos ant grindų lempos, reg. kaina $39, už $17.50 
Ant stalo pastatomos lempos, reg. kaina $15, už .............. $7.00

Televizijų ir Naminių Reikmenų Sandėlio Išpardavimas 
Aircastle 17 col. stalo modelio televizijos setas,

reguliarė kaina $179.00, dabar už .........................   $98.00
Travler 17 col. televizijos setas, reg. kaina $169, už ....... $88.00
General Electric 17 col. televizijos setas, reg. kaina $198 — $99.00 
20 col. ekrano televizijos setai, reg. kaina $248, už .......... $109.00
Console su durimis, 21 colio televizijos setai,

reguliarė kaina $399.00, už ................   $199.00
Majestic 21 colio televizijos kombinacija, radijas ir

phonografas, reguliarė kaina $699.00, už ........   $299.00
Magnavox televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $699, $299.00 
Motorola 14 colių radijo ir phoncgrafo FM AM

kombinacija, reguliarė kaina $399.00, už ............................ $99.00
RCA-Victor televizijos kombinacijos setas, reg. kaina $649, $445.00 
Zenith 21 colio televizijos setas už ....................   $199.00
Dumont 21 colio console televizijos setas už .....   $210.00
Admiral 21 colio console televizijos setas už .................. $245.00
76 modelio radijo ir phonografo kpmbinacija (groja visų

greičių rekordus, automatinis), reg.’'kaina $125.00, už ....... $68.00
Automatinis 3 greičių Record player, reg. $99.00, už ....... $49.00

Elektriniai Record players, reg. kaina $19.00, už .......... $9.00
Nešiojamos radijos su baterėjomis, su viskuo už .......... $18.00
1953 modelio visai nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai,

reguliarė kaina $229.00, už ...................................................... $138.00
General Electric 2 durų šaldytuvas, reg. kaina $499, už $325.00 
Westinghouse šaldytuvas, reg. kaina $449.00, už .............. $278.00
Kelvinator šaldytuvas, reguliarė kaina $299.00, už ....... $199.00
Crosley šaldytuvas, regulia kaina $350.00, už ..............  $225.00
20 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas su 10 pėdų “freezer”,

reguliarė kaina $725.00, už ...................   $398.00
8 kub. pėdų freezer, chest type, reg. kaina $395.00, už .... $219.00
18 kub. pėdų freezerį chest type, reg. kaina $499.00, už .... $265.00 
^0 kub. pėdų, stačias freezer, reg. kaina $675.00, už ....... $365.00

Taylor Sr. skalbykla, už............ ......................   $27.50
Pilno dydžio skalbyklos, reg. kaina $149.00, už ................. $78.00
Automatinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $299, už .... $148.00 
Prosijimo mašina, reg. kaina $275, už ................................ $139.00
Visiškai nauji aliejiniai, dideli šildymui pečiai už ....... $38.00
Gaziniai virimui pečiai su 4 uždegimais už ..................... $48.00
Didžiuliai gaziniai pečiai už .........i..................................... $88.00
Magic Chef gaziniai pečiai už ........................................... $119.00
Elektriniai pečiai su 3 uždegimais už ......................  $68.00
Čtosley elektriniai pečiai, reg. kaina $225.00, už .............. $112.00
Elektriniai džiovintuvai, 110 volt, reg. kaina $169, už .... $65.00
National cash registras už .................................................. $99.00
Admiral siuvamos mašinos, naujos, (portable), už ..........  $38.50
Admiral siuvamos console mašinos, reg. kaina $200, už .... $88.00
Naujos šios šalies darbo siuvamos console mašinos, už .... $54.00
Anker siuvama mašina už .......................................  $119.00
12 basų piano akordijonai, nupiginti iki ................................ $24.00
48 basų piano akordijonas už .......................................... !.... • $38.00
120 basų akordijonai nuo ...................................  $78.00 ir aukščiau
Vokiški 10 guzikų akordijonai už ....................................... $9.95
20 raktų (keys) koncertina už ........................................... $7.50
Junior “drum outfit” kompletas už ...............................  $27.50

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DAUGELIS KITŲ ŽYMIŲ BARGENŲ. 
ATSINEŠKITE ŠITĄ SKELBIMĄ SU SAVIM.

BRANGENYBES — 50, 75, 90% NUOLAIDA
17 akmenų paauksuoti riešiniai laižrodžiai, reg. kaina 

$45.00, $35,00, $24.00 už .................................... -........................... $9.95
Paauksuoti riešiniai laikrodžiai, reguliarė kaina $49.00 už $22.00 
10 kar. gryno aukso žiedai, reg. karna $5.00 iki $10.00, už $3.00 
Birthstone ir su akute žiedai, reg. kaina $10 iki $15, už $3.50
Paauksuotos laikrodžių apyrankės, vertės $6.00 už ....... $1.45
Costume brangmens, vertės $2.00 už ................................ .50
Costume brangmens, vertės $5.00 už .............. ?................ $1.00
Costume brangmens, vertės $12.00 už ................................ $3.00
3 “strand” perlų, vertės $5.00 už ....................................... $1.00
Pearl Checkers, reguliarė kaina $4.50 už .....  $1.75
Ball point plunksnos, reguliarė kaina $1.00 už ..........   .30
Gold point fontaninės plunksnos, reg. kaina $1.00 už .... .30
Ball point plunksnos, vertės $10.00 už ............................. $1.95
Eversharp plunksnos, vertės $10.00 už ............................ $1.95

24 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................. $2.40
Atskirai po 10c. kiekvienas.

32 gabalų nerūdijančio plieno silverware už .................. $3.25
24 gabalų Baronnese silverware už............................  v $7.20
32 gabalų Rogers Bros, silverware dailioj dėžėj, reg. $32, už $19.95 

Drop patterns, Community ir 1847, nupiginti 50%.
Deimantiniai žiedai, nupiginti 40%.

GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais. 
Nedėliomis uždaryta. 9

Iš WHFC, 1420 kil. radio stoties leidžiama Budriko Radio Valanda 
ketvirtadieniais nuo 6 iki vai. vak. su orkestru ir dainininkais.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’
/

Mūsų jaunuoliai siekia mokslo
Lietuviai tėvai, kurie dirba 

fabrikuose, dažnai negali skirti 
savo vaiku mokslinimui tiek lė- c
šų, kiek reikalinga. Tačiau tai 
nesulaiko jaunuolių nuo siekimo 
aukštesnio mokslo: jie vakarais 
ar vasaros metu stengiasi užsi­
dirbti pinigų, kad galėtų tęsti 
mokslą.

šį pavasarį baigė aukštesnę 
mokyklą plačiai žinomų Savickų 
sūnus Danas. Jis dar gana jau­
nas, bet atostogų metu dirba ir 
rudenį yra pasiryžęs toliau mo­
kytis. Baigė aukštesnę mokyk­
lą ir p.p. Krivitskų sūnus Wil­
liam. Rudenį jis yra nusitaręs 
stoti į universitetą. Naujakurių 
.Špokų sūnus Romas irgi baigė 
vidurinę mokyklą, kaip vienas 
geriausių mokinių. Vadinasi, pa­
sižymėjo moksle.

Ponu Salučku sūnus Juozasc • *-

(irgi naujakuris) jau du metus 
išbuvo ^kolegijoje, kur jis studi­
juoja ekonomiką ir techniką. Jis 
taip pat pasižymėjo moksle. Juo­
zas nusisprendė atlikti militari- 
nę prievolę, o grįžęs, jau val­
džios lėšomis, baigti mokslus.

Reikia pasakyti, jog mūsų 
jaunuoliai, o ypač naujakurių 
vaikai, labai gerai mokosi. Mo­
kytojai stebisi, kad jie pralenkia 
čia gimusius kitataučius. Malo­
nu tai girdėti. —žvalgas

LAISVOJI TRIBŪNA

Į Lietuvos praeitį 
žvelgiama 

“agronomiškai”
Prieš kur. laiką “Dirvoje” 

“moksliškai” Lietuvos praeitį 
“nagrinėjo” “nepaprastas isto­
rikas” Edvardas Karnėnas. Gi 
dabar joje yra dar naujas “isto­
rikas” Vytautas Braziulis.

Štai V. Braziulio “istoriškasis 
autoritetas” dėsto (“Dirva” Nr. 
25, birželio 18) :

“Prieš 700 metų per Lietuvą ai­
dėjo džiaugsminga žinia: Didysis 
Lietuvos Kunigaikštis Mindaugas 
vainikuojamas karališku vainiku! 
Iš visų plačiosios Lietuvos kraštų, 
per milžiniškus ir sunkiai' praeina­
mus miškus, visais keliais bei ke­
leliais, keliavo didžiūnai bei pa­
prasti žmonės į Liškiavą, ano me­
to suvienytos Lietuvos sostinę, pa­
sveikinti galingą valdovą...”.

Ar ne taip, kaip “tautos va­
do” 60 metų sukaktuves “šven­
tė”?... O skambėjo Užulėnio ir 
Užugii’io “mitas”!... Tai būta 
“gadynės”, jog net Lietuva “tau­
tos vadą” turėjo!....

“Dirvos” redaktorius yra ag­
ronomas (Gaidži ūnas), atseit, 
kiaulių, karvių,... žinovas, tad 
“agronomiškai” jis organizuoja 
ir Lietuvos praeities nagrinėji­
mą: „karneniškai” ir “braziuliš- 
kai”. —R. Aspinas

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujieną" teisus žodis.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

1953 PHILCO
DAIRY BAR

REFRIGERATOR

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736. 
. XRh a a IF See its extra big built-in freezer
S * $ F&b y 3 • • • fully Adjustable Shelves . ..

----- new "Key Largo” Color Styling.

Own a new 1953 Philco
Refrigerator... as low as

NEW! HUGE
11 cu. ft.
PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these . ..

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
Open Monday and Thursday Evenings

KETURIOS SALES
I

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 
maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

SPECIALIAI MILIJONĄ DOLERIŲ

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
[į grojant Balio Pakšto orkestrui 

| ŠOKIAI 
įl Pradžia 8 vai. vakaro 
į Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

skiliame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=: — TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI =
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association,, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA IŠTAIGA
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniąis nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

COLUMBUS
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street /
LAfayette 3-4284

Eeach account insured lo 
$10,000.00

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
Įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup­
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bns saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL 
BANK of CHICAGO 
Michigan Ave., at 111th St. 

WAterfall 8-3637 
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision x. ............ ....-—.——

ELASTINGOS 1
(PLASTICIZED)

Kojines Ilgesniam 
Dėvėjimui

Nvlon - Ravon - Dalis Vilnų u | 
Visu rūšių ir mieru

ELASTINIAI DIRŽAI, 
PARAIščIAI IR BANDAŽAI 
MES SKOLINAME KRIUKIUS , 

Pinta & Warzecha 
PRESCRIPTION LABORATORY j 

1640 West 47th Street 
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME GYDUOLES 
SIUNTIMUI EUROPON V; - , ■ ■ 7

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

KR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A'i- 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖD15TI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalio* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- \
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Clii- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ui.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai t» 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass. '

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
' 7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
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Kai birželio 17 d. Magdeburge, rytinės Vokietijos 
mieste, darbininkai sustreikavo ir išėjo į gatvę, demon­
struodami prieš komunistų valdžią, okupantai- rusai pa­
siuntė prieš juos savo kariuomenę. Bet dalis kariuomenės 
atsisakė į darbininkus šaudyti.

Už tai sovietų karo vyriausybė sušaudė 18 rusų karei­
vių. Ekzekucija įvyko, kaip praneša vakarinio Berlyno 
socialdemokratų laikraštis “Telegraf”, birželio 25-6 d., 
miške tarp Biederitz ir Gommern, netoli Magdeburgo.

Laikraštis rašo, kad Sovietų kareiviai atsisakė areš­
tuoti demonstruojančius darbininkus, kai šie pasakė, kad 
jie kovoja ne prieš rusų kariuomenę, o prieš savo išnau­
dotojus.

Rytinio Berlyno riaušių aprašymuose taip pat buvo 
minėta, kad kai kurių sovietų tankų įgulos nešaudė į 
darbininkus, nors šie stegėsi tuos tankus sugadinti.

Buvo pranešta, be to, kad visa Sovietų tankų grupė, 
kuri buvo atsiųsta iš lenkų teritorijos vokiečių darbinin­
kų malšinti, atsisakė juos pulti, nes, kaip pareiškė tan­
kistų vadas, “mes į vokiečius darbininkus nešaudome”.

Todėl galimas daiktas, kad ir daugiau Sovietų karei­
vių buvo nubausta mirtim už neklusnumą savo virši­
ninkams.

Šitie neklusnumo pasireiškimai Sovietų okupacinėje 
armijoje yra rimto pavojaus ženklas Rusijos despotams. 
Visą jų valdžia pasilaiko tik ginklo jėga ir teroru. Kada 
kareiviai atsisako vartoti ginklą prieš maištininkus, tai 
despotams ateina galas.

Atsiminkime, kad tokiu būdu įvyko 1917 m. revoliu­
cija prieš Rusijos carizmą. Ginkluoto sukilimo prieš val­
džią tenai nebuvo. Išbadėjusių žmonių minios išėjo į gatvę 
Petrograde ir maršavo, reikalaudamos “Duonos”. Caro 
valdžia liepė kariuomenei išvaikyti demonstrantus, bet 
kareiviai simpatizavo žmonėms ir atsisakė šaudyti į savo 
“brolius”; užuot šaudę į žmones, jie atsuko savo ginklus 
prieš karininkus, kurie kėsinosi bausti neklausančius jų 
komandos kareivius.

Kariuomenei atsisakius malšinti demonstruojančias 
minias, caro valdžia susmuko, kaip lepšė.

Taip gali atsitikti ir su dabartine Kremliaus tironija.Maištai Lenkijoje
Penktadienį spaudoje pasirodė pranešimai apie maiš­

tus Lenkijoje.
Iš Berlyno buvo pasiųsta 700 Sovietų tankų “vidaus 

tvarkai palaikyti” lenkų teritorijoje.
Taigi maištų gaisras Sovietų imperijoje plečiasi. Va­

karų tautos turėtų maištininkus padrąsinti ir suteikti 
jiems visokią galimą pagalbą.

Eisenhoweris pasakė, kad vokiečių darbininkų maištaiJAV PREZIDENTAS 
APIE DARBININKŲ SU­
KILIMĄ R. VOKIETIJOJEPrezidentas Eisenhower lai­ko labai reikšmingu dalyku darbininkų sukilimus rytinia­me Berlyne ir kituose rytinės Vokietijos miestuose.Apie jo pažiūrą į šituos bir­želio 17 d. įvykius laikraščių korespondentai teiravosi spau­dos konferencijoje trečiadienį. Korespondentai priminė pre­zidentui jo prižadus rinkimų kampanijos metu, kad jo ad­ministracija dirbsianti Sovietų satelitų išlaisvinimui, ir klau­sė jį, ar darbininkų visuotinis streikas ir demonstracijos Ry­tų Vokietijoje nesuteikia gė­los progos paremti pavergtų tautų išlaisvinimą.Prez. Eisenhower atsakė: Taip; JAV visada stojo už lais­vus rinkimus Vokietijoje. Bet čia pat prezidentas pastebėjo, kad jisai niekad neturėjo gal­voje minties, kad JAV turėtų imtis kokios “fizinės veiklos’.’, kuri galėtų būti vadinama “in­tervencija”. priešakyje atsistojo Georgi M,.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams _____________________________$9.00
Pusei metų_________________________5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams__________________________ $11.00
Pusei metų--------------------------- 5.50
Trims mėnesiams -------------- 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Į susprogdino Sovietų propa­gandos legendą, jogei rytinėje Vokietijoje esąs darbininkų ro­jus. Tuos sukilimus jisai api­būdino, kaip besiplečiantį gais­rą, kaip spontanišką (savaime kilusį) laisvės troškimo pasi­reiškimą, nesuplanuotą iš ank­sto.Prezidento nuomone, tas su­kilimas sustiprino vakarinio pasaulio įsitikinimą, jog žmo­nės, kurie turi laisvo gyvenimo patyrimą ir tapo pavergti, su­tiks geriau mirti, negu pasilik­ti vergijoje. Tas sukilimas esąs reikšminga pamoka visiems žmonėms.
MALENKOVAS ATSIRA­

DO, BERIJA DINGOTotalitarinės valdžios slapty­bes išaiškinti keblu.Apie Kremliaus sąmokslinin­kų kliką buvo spaudoje įvai­rių pranešimų, kurie dažnai prieštaraudavo vieni kitiems.Stalinui mirus, diktatūros.

Montreal, Kanada
Birželio minėjimasLiūdnųjų birželio įvykių mi­nėjimas prasidėjo A. V. para­pijos bažnyčioje pamaldomis. Pamaldose dalyvavo organizuo­tai Savanorių Kūrėjai, ateitinin­kai ir skaučių tuntas.

7 vai. vakaro St. James Ka­tedroje buvo koncertas. Koncer­tinę dalį atliko visų trijų Pabal- tijos tautų solistai, lietuvių ir estų chorai. Didžiulė katedra buvo pilna.Po koncerto visų trijų tautų vardu prie žuvusiems kariams paminklo buvo padėtas vainikas.Reikia pripažinti PLB Mon- trealio apyl. valdybai nuopelnas už koncerto surengimą. Bet, nors apgailestaujant, reikia iškelti ir blogąsias puses. O tokių šiemet buvo ir gana aštrių.Pirma, tai A. V. parapijos bažnyčioje pasakytas pamokslas. Reikėtų gerb. klebonui bent kar­tą įsisąmoninti, kad birželio 14 —17 d. įvykiai nėra jokia mums šventė, o tik prisiminimas bai­saus smurto, įvykdyto rusiškojo bolševizmo. Tai masinio mūsų tautos žudymo įvykių primini­mas laisvajam pasauliui. Tai vie­na. Antra — apibūdinimas lie­tuvio sąvokos. Jau J. E. vysk. Brizgys Montrealyje aiškiai už­akcentavo, kad lietuvis yra ne tik tas, kuris garbina Dievą, bet ir tas, kuris Jo nepripažįsta. Taigi, kleb. be reikalo išgamos vardą prisegė netikinčiajam.O pati skaudžiausioji tos die­nos blogybė — tai skautų tun­to nedalyvavimas protesto pa­reiškime. Skautai tą dieną turė­jo iškylą.Vyr. skautininkas į tai turėtų atkreipti dėmesį ir pagalvoti, 
ar tinkamose rankose yra skau­
tų auklėjimas!

Naujos bažnyčios statybaSteigiamo Jėzuitų vienuolyno ir A. V. parapijos bažnyčios sta­tyba, kaip skelbia A. Vartų pa­rapijos biuletenis, turi prasidėti liepos menesį. Pinigų telkimas vyksta, nors pagal naudojamą 

didžiulę propagandą, palygina- mai lėtai.Mums neįdomu, kiek pinigų surenkama, nes iš jų nė vienas centas neteks mūsų badaujan­tiems tremtiniams, ligoniams, seneliams ir našlėms su mažais kūdikiais, bet įdomu pats pini­ginio vajaus vedimas. Leiskime prabilti į skaitytojus pačiam Aušros Vartų biuleteniui, “...o 
taip atsitiko dėlto, kad keletas 
žmonių paklausė atnešti pini­
gus klebonijon ir nelaukė klebo­
no atvykstant su revolveriu ran­
koje...”.(Iš Aušros Vartų 1953 m. VI. 13 d. biuletenis, antras pusi.).Tai negirdėtas dalykas. Tik įdomu, ar jau iš tiesų tokios priemonės būtų vartojamos?
AtostogosPrasidėjus vasaros karščiams, visas organizacijų veikimas su­stojo. žmonės skuba turimą laisvalaikį praleisti gamtoje. Pa­rengimai jau nesutraukia žmo­nių.Linkime visiems pasisemti naujų jėgų, kad rudenį būtų pakankamai naujam veikimui išvystyti. Bet ir vasaros susi­būrimus išnaudokime geram, ypač spaudos platinimui.

Namų įsigijimasŠiuo metu, nors ir yra išrink­tas tam tikras komitetas, bet jo veikimo, be poros kvietimų at­nešti pinigus, nesijaučia.Netrukus ateis ruduo, prasi­dės parengimų sezonas — o kur gauti salę?...Komitetui reikia pajudėti, lan­kyti namuose tautiečius, telkti ėšas aktyviau. Tad vyrai paju­dėkime.
TolerancijaŠis gana opus reikalas mūsų ;arpe dažnai diskutuojamas, tik, deja, mes toleranciją supran­tame skirtingai. Kitų pažiūros yra, mūsų akimis žiūrint, nusi­kaltimas. Toleriuojame tik tą, kas mums pritaria. Bet taip yra ne tik pas mus. štai ir “Dirvos“ Nr. 25 redaktoriaus žodyje ra­šoma “...Kita kalba dėl “Nau­jienų” ginčų ir ginčelių... o kar­dais ir mažai kuo besiskiriančių pasipešiojimai....” Liečia ginčus su “Laisve” ir “Vilnimi”.Čia p. “D” redaktorius trupu­tį nuklydo nuo linijos. Nes jo partijos valdymo laikais Lietu­voje tarp socialdemokrato ir ko­munisto buvo daromas didžiau­sias skirtumas. Pirmųjų spauda uždaryta, o antrųjų iš Rusijos vežama, laisvai platinama.Neveltui sakoma, “komuniz­mas ir fašizmas” yra dvi sese- ės, tik skirtingom suknelėm”.Bet nuo “Dirvos” neatsilieka ir Toronte leidžiami “Tėviškės Žiburiai”. Nr. 2'4 (181) psl. 2 straipsnyje “Kaip vertinama pa­dėtis Vokietijoje”, rašoma ir to­kios nesąmonės: “...socialdemo­kratai žada net kreiptis į vokie­čių vyskupus, kad jie nedraustų tikintiesiems balsuoti už juos, o už tai jie pasižadėtų neskelbti jokios kovos religijoms etc...” Gal p. redaktorius galėtų mums nurodyti kraštą, valdomą social­demokratų, kur yra persekioja­ma religija.Priešingai, mes galime “T. ž.” parodyti krikščionių valdomus kraštus (pav. Ispaniją, Colum- biją ir Italiją), kur’ yra perse­kiojami ne tik socialistai, bet net ir krikščionys, kurie tą patį Dievą garbina, tik skirtingu bū­du.Reikėtų tikrai visiems įsisą­moninti tolerancijos prasmę.

—J. Valeika

T Malenkov. Atrodė, kad jisai bus tikrasis valdovas. Bet, ne­trukus, jo galybė pradėjo ma­žėti. Jisai tapo pašalintas iš centro komite pirmojo sekre­toriaus vietos. Ukrainoje ir ki­tose “sovietų respublikose” jo žmonės neteko aukštų postų. O kas svarbiausia, buvo sustab­dyta garsioji Maskvos “gydy­tojų teroristų” byla, kurią ne­abejotinai buvo suplanavęs, jei ne pats Malenkovas (su Stali­no pritarimu), tai jo artimiau­si bičiuliai.Tą bylą panaikino vidaus reikalų ministeris ir žvalgybos' galva Lavrenti Berija. Jo įsa­kymu, daktarai buvo paleisti, o į kalėjimą pasodinti tie, ku­rie juos kaltino.Visi aiškino tai, kaip Berijos pergalę ant Malenkovo. Buvo gandų, kad Malenkovas esąs suimtas ar net “sulikviduotas”.Tačiau paskutinėmis dieno­mis atsitiko vėl keistas daly­kas. Birželio 27 d. Maskvos Bolšoi teatre buvo pastatyta nauja opera “Dekabristi”, ku­rios turinys yra paimtas iš 1825 m. gruodžio sukilimo Rusijoje. Maskvos spauda pranešė, kad visi aukščiausieji Sovietų val- dižos šulai pagerbė tą spektak­lį savo atsilankymu teatre, ir padavė jų vardus. Tame sąra­še Malenkovo vardas stovi pir­moje vietoje, o Berijos vardo visai nėra.Vadinasi, Malenkovas “atsi­rado”. Bet kaip suprasti Beri­jos “dingimą”?Žmonės, kurie atidžiai seka Maskvos įvykius, dabar prisi­mena matę “Pravdoje” prane­šimą, už dviejų savaičių prieš Stalino mirtį, apie “be laiko mirusį” gen. maj. Kosynkiną. Nebūtų didelis dalykas, kad mirė koks ten generolas, bet Kosynkinas buvo Kremliaus 
sargybos komendantas.Iš pranešimo, kad jisai “be laiko mirė”, galima numanyti, kad gen. Kosynkinas buvo už­muštas. Galimas dalykas, kad jisai žuvo, gindamas savo “bo­są” Staliną. Tada tektų many­ti, kad ir Stalinas mirė ne sa­vo mirtim.Tarp Kremliaus gengsterių buvo tokių, kuriems galėjo rū­pėti, kad Stalinas greičiau nu­sibaigtų. Tuo suinteresuotas pirmoje eilėje turėjo būti Be­rija, kurio departamentą so­vietų spauda viešai smerkė “dėl apsileidimo” ryšyje su “daktarų teroristų” menamojo sąmokslo susekimu.Kas ten iš tikrųjų įvyko, sun­ku pasakyti. Bet darosi vis aiš­kiau, kad tarp Stalino įpėdinių eina atkaklios rungtynės dėl valdžios, ir vyriausieji konku­rentai, matyt, yra Malenkovas ir Berija. Tai vienas, tai ant­ras jų painia viršų.Įdomu bus pažiūrėti, kuo tos gengsterių rungtynės pasibaigs.

LENKAI APIE SIDZI­
KAUSKO PAREIŠKIMĄPrieš kiek laiko pasirodęs Londono lenkų laikrašty “Tri­būna” pasikalbėjimas su Vac­lovu Sidzikausku Pabaltijo ir Rytų Europos valstybių bend­radarbiavimo klausiniu rado didelį atgarsį beveik visoje emigracinėje lenkų spaudoje. JAV lenkų laikraščiai perdavė jį daugumoje su komentarais, pastebėdami, kad tai blaivus ‘žinomo lietuvių politiko” bal­sas ir pabrėždami, kad, paga­liau, lietuviai praregėjo ir nu­tarė atsisakyti izoliacinės Vol­demaro . politikos. Visi laikraš­čiai iškelia Rytų Europos vals­tybių federacijos ar net unijos svarbumą, Sidzikausko pareiš­kime įžiūrėdami palankų tuo klausimu lietuvių nusistatymą, kuris tačiau ne visur sutampa su lenkų pažiūra į šį klausimą.Labiausiai lenkus žeidžia tos Sidzikausko pareiškimo vie­tos, kuriose jis su tam tikromis irezervomis žiūri į Lenkijos da­lyvavimą, Pabaltijo Sąjungo­je, pagrindinį dėmesį kreipda­mas į tris Pabaltijo valstybes ir į Suomiją, Gudiją bei Ukrai­ną, jeigu jos atgautų laisve.

“Lenkija yra didžiausia Balti­jos jūros krante valstybė ir uži­ma centrinę padėtį ir Vidurio Europoje. Jos geografinė padė­tis ir jos reikšmė lemia santy­kius tarp Vokietijos ir Rusi­jos”, — rašo Detroito “Dzien- nik Polski”, priekaištaudamas Sidzikauskui dėl tos reikšmės nepriskyrimo Lenkijai.Su savotišku pasigėrėjimu len­kai pateikia tas vietas, kur Si­dzikauskas kalba apie ginčyti­nų teritorijų išsprendimą. Jie cituoja, kad Sidzikauskas yra nuomonės, jog ginčytinus teri­torinius klausinius reiktų spręsti pasitarimų ir arbitražų keliu, vengiant kūrinio sričių, kurios būtų pavedamos tarp­tautiniams organams adminis­truoti.Bet, atrodo, jie su savotišku skepticizmu žiūri į Sidzikaus­ko koncepciją, kad Rytų Euro­pos federacija būtų sudaryta iš vad. “natūralių” blokų, ko­kiais yra, pavyzdžiui, Pabalti- jos blokas, Balkanų Blokas ir kt. Tas jų skepticizmas grei­čiausiai išplaukia iš gyvos rea­lybės ta prasme, kad lenkai po Pirmojo Pasaulinio karo jau­tėsi savotiškai izoliuoti ne tik kokių nors blokų, bet ir visų savo kaimynų atžvilgiu.Bendrai tačiau paėmus, lenkų spauda labai palankiai atsiliepia apie Sidzikausko lenkų žurnalistui duotą pareiš­kimą, sutikdama su juo, kad jau dabar, emigracinėse sąly­gose, atskirų valstybių vadai ieškotų būdų ir kelių, kaip reiks ateity spręsti opų Rytų Europos apsijungimo klausi­mą. Bendros užsienio politi­kos, bendros gynybos vadovy­bės, gal net bendros ekonomi­jos klausimas yra aktualus tuo labiau, kad šių dienų pamoka rodo, kaip susiskaldymas ir savarankiškumas mažoms val­stybėms neša netikrumą ir pra­žūtį.

Cleveland, Ohio
Ant. Garmaus vestuvėsTeisininkas Antanas Garmus, buvęs notaru S. Kalvarijoje ir pirmosios bolševikų okupacijos metu kalintas Marijampolės ka­lėjime, Clevelande susituokė su Vera Sajauskaite.Jaunavedžiai povestuvinei ke­lionei buvo išsileidę prie Nia­garos krioklio — į bendrą šei­mos gyvenimą pažvelgti prie gamtos didybės.Be to, jiedu aplankė kai ku­rias vietas Kanadoje.Ant. Garmus yra aktyvus lie­tuviškajame Clevelando gyveni­me.'Jis imasi rašyti bolševiki­nio kalėjimo atsiminimus “Lie­tuvių Archyvui”. •Ant Garmus yra artimas gi­minaitis vyresniosios kartos vei­kėjo Dr. A. Garmaus.Gražiausios laimės jaunie­siems!
Artėja Kultūrinių darželių 
šventėVisa eilė tautų Clevelande tu­ri savo kultūrinius darželius. Lietuvių darželis taip pat gra­žiai įrengtas.šiemet darželių šventė bus lie­pos 12 ir prasidės 14 vai.Tenka patirti, jog šiemet lie­tuviai dalyvaus savo pasirody­mais.žinoma, šią naštą, kaip ir vi­suomet Clevelande, teks išnešti “M. K. Čiurlionio” ansambliui.
Feliksas Mackus grįžo po 
kelioniųIlgesnių atostogų proga Fe­liksas Mackus buvo išsileidęs į platesnes keliones po šią šalį. Kurį laiką jis ilsėjosi Pranės La­pienės vasarvietėje Stony Brook, L. L, iš kur savo bičiuliams į Clevelandą rašė: “Atostogos vyksta puikiai, nes čia graži gamta, jūra ir labai jauki at­mosfera pas p. Lapienę”. Vėliau F. Mackus pasuko Vašingtonan, ;en susitiko dailininką Joną Aleksandravičių, apžiūrėjo Nek Yorką, aplankė Jasėnus ir kit.

V. švenčionėlėSkaitykite “N-nas”
t................"■.......................        m........ ■ ■■■«■■ ■■■■■!■.■ . ........ I <APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI

STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas.............—..... ........ ....... 3,000,000.00

i
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖSDIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS IR GERESNIS PATARNAVIMAS
PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.
Angly kalbos ir 
pilietybės kursaiVasaros atostogų metu Chica­goje švietimo taryba ruošia an­glų įkalbos ir pilietybės kursus. Kviečiami svetur gimę, kurie nori prasilavinti skaityme, rašy­me, visuomenės moksle ir JAV istorijoj ar ruošiasi natūraliza­cijos egzaminams.Kursai truks nuo liepos 6 d. iki rugpjūčio 7 d. Mokslas ne­mokamas. Smulkesniu žiniu gaunama tel. Dearborn 2-7801, extension 345.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

Svarbus socialinio 
draudimo numerisSocialinio draudimo įstaigos įspėja, jog dirbančiajam svar­bu žiūrėti, kad ant jo gaunamos algos pranešimų būtų teisingai žymimas Social Security korte­lių numeris. Pastebėjus netiks­lumus, reikia tuojau pasistengti, kad numeris būtų atitaisytas. Kitaip žmogus, išėjęs į pensiją, negaus užtarnautos pensijos.

★ Užsilipęs ant stogo, kiekvie­nas gali įsitikinti savo radijo ar televizijos antenos tvarkingumu. Inž. A. Semenas savo įmonėje “Daina” taiso ir įrengia lauko ir vidaus antenas. Galima įsigyti naują atneną, užėjus adresu 3120 So. Halsted St. arba pa­skambinus telefonu DA 6-6887.(Sk.)
iULXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXDEB

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

Premjera Artimuose 
Vakaruose

MUZIKOS
ŽMOGUSGlinkos gyvenimo istorija

Ruslano ir Liudmilos kūrėjas
Pradžia penktadienį,
LIEPOS 3 DIENĄ
DABAR RODOMA

CINEMA ANNEX
3210 W. Madison

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
sdetoje ir iš tolimesnių distancijų 
KOSTAS EIDUKONIS 

6930 So. Talman 'Avenue 
CHICAGO 29, ILL.

Tel.: GRovehill 6-7096

Pirkite JAV taupymo bonus.

O



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

DR. WALTER 
G I N G O L D 

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His

MEDICAL PRACTICE
With Offices At 

507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265

OVERHEAD wiKAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service

1 day installation — FHA plan
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

GARFIELD
FIREPROOF STORAGE CO.

5929 S. State St. Normal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors
DRIVER’S LICENSE ASSURED

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

COURTESY
DRIVING SCHOOL

5445 NO. KENMORE 
UPtown 8-2463

FURNITURE
GLASS TOPS

PLAIN AND FANCY
MIRRORS

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO.
4201 SO. ALBANY AVE. 

FRontier 6-4888
NOW OPEN FOR BUSINESS!!

You Are Invited To Visit
JIM’S LUNCH

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

B E N - D E N
CHEMICAL MFG. CO.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand 

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For' further information

YArds 7-2231

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim­
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai­
das. Standartinės spalvos dėl vi­

daus ir iš lauko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Mes priimame didelius ar mažus or­
derius. Atsineškite arba paminėki­
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

' priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

Property Owners, Attention!
We offer complete line of 

Nationally Known Brands of 
FLOOR COVERINGS

• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO.
4851 So. Ashland Ave.

LAfayette 3-8677

. Under New 
Management

SPOT - LITERS 
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGE
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA 

Proprietors

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St—16 Alleys

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.

PRIMA BOWLING LANES
2501 So. Kedzie Ave.

Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention I 
BANNER 

Tuck Pointing Co.

C OMPLETE-BUILDING 
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand 
Blasting,

Steam Cleaning, 
Chimney Repairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

Fully Insured
CRawford 7-2694 
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirba Jums
6% P E L N O

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

$3.00 SERVICE CALLS 
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
installation.

Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC
LABORATORY 

26 Arcade Place 
la grange, ill. 
LA GRANGE 9428

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

Home Service Calls Only $ gg 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE

Call us whenever in need 
of OUR SERVICE 

Lowest estimates on 
OUTSIDE ANTENNAES

WESTERN
TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844 
Vincennes 6-2128

Under New Management 
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount

DELIVERY SERVICE

FREE INTEREST 
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’52 PLYMOUTH 2 DOOR 
’52 FORD 4 DOOR 
’51 DODGE CORONET 
’51 PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE 
LOW DOWN PAYMENTS 

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down 
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down 
’49 BUICK 4 dr. $895 full price. 
’49 HUDSON Conv. $95 down. 
’49 BUICK Conv. $138 down.

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer 
ARCHER AT ASHLAND 

Open Evenings Till 9

RAY’S
Standard Auto Service

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP
Pick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504
WESTERN SPRINGS, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

». F’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku. 

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

Homes Remodeled 
and Repaired
FROM ROOF TO

BASEMENT
• DORMERS
• KITCHENS
• STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

J. R. KILGORE
• No Job Too Small
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842
ALbany 2-8529

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave. 

TAylor 9-0508
LAMPS REMODELED.

THE BEST FOR LESS
Also Vases, Crystals 

Figures Mounted on Filigree Bases. 
Large Assortment of Very Fine 

Lamps and Shades. 
FREE DELIVERY

Visit our store without obligation.

COLUMBIA
ART CRAFT
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819
AR NAMŲ PAGRINDAS 

REIKALINGAS PATAISYMO?

AQUADRY 
APSAUGO NUO VANDENS IR 

PAGRAŽINA
• CEMENTO
O STUCCO
• PLYTŲ
0 BLOCKS’Ų

Penkiose spalvose ir tyras .baltas. 
Lengvas vartoti, gerai padengia 

Gerose krautuvėse arti jūsų namų
Retai! distributorių reikia 

REX—NAtional 2-5105
Alliance Poultry Mart 

4123 Archer Ave.
Siūlo viską, kas parduodama 

paukštienos prekyboje
Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION!

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION
GARFIELD

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

DON’T TOLERATE — ELIMINATE 
This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxidus Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY

122 N. Halsted Street
TAylor 94337

STUCCO
Old Stucco Repaired — Reinforced 

Recoated—Refinished—Renewed
For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
PoUred Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUclid 3-4773 

oi’ write

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, Ill.

O - 0 OS

Gyvenimo ironija
“Sverdlovo” šarvuočio lankymosi 

Anglijoje proga
Šių metų birželio 15 dieną kar­

tu su kitais laisvais jaunos Ang­
lijos karalienės garbei defiliavo 
ir rusų šarvuotis “Sverdlov”, ku­
rio kapitonas pasveikino karalie­
nę rankos paspaudimu. Netektų 
čia apie tai rašyti, jeigu Sverd­
lovo vardas nebūtų surištas su 
paskutinio Rusijos caro Mikalo­
jaus II-jo, jo žmonos, dukters,

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

•NO ODOR

Phone;
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST

AND FINEST
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

VARTOTI AUTOMOBILIAI
Žvilgantieji, kaip nauji 
Labai gerame stovyje

A. J. HUDEC & SONS
Autorizuotas STUDEBAKER 

atstovas
5515 Irving Park Road

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE
Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet

Namai C. C. J. 6 metų senumo 
Kentucky Straight Bourbon Degtinės

Atsivežkite savo draugus kartu, 
atvykite ir susipažinkite

OTTO’S AUTO SALES
6245-47 W. Ogden Ave.

Modern automobiles at 
lowest prices.

1951 BUICK Super Riviera
1952 CHEVROLER 2 door
1951 CHEVROLET 2 door
1952 PLYMOUTH 2 door
1951 DODGE Club Coupe
Large selection of all makes 

and models
t

Otto J. Breila and Son
CHECH NEIGHBORHOOD

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee.

FREE ESTIMATES
We pick up &n.d deliver. Call:

YARDS 7-2050
TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500 

e
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.•
Geso ir aliepaus furnisai, 

boileriai ii’ pečiai.
• 

25% nuolaida nuo kainaraščio.
Apskaičiavimai veltui.

•
Telefonuokite: PLAZA 2-4430

Holiday Heating Co.
1623 EAST 75th STREET

“Kilch A E~L’s 
CARPENTER AND GENERAL 

CONTRACTOR
"We do good work at a fair price”

• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
© Apartments Divided
• Porches Built, Repaired, 

Enclosed
• Kitchens Modernized
• Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and 
Every Craft Under One Supervision. 

Call Now at Any Time
Berkshire 7«4087 Cash or Terms

sūnaus ir eilės kunigaikštyčių, 
—. artimų karališkos Anglijos 
šeimos giminaičių — likimu.

Caro mirties aplinkybių žino­
vai teigia, kad jo ir šeimos iš­
žudymas įvyko tiesioginiu žino­
mo bolševikų revoliucionieriaus 
ir veikėjo Sverdlov, kurio vardu 
pavadintas ne tik tasai laivas, 
net ir miestas Ekaterinburg, 
įsakymu. Sverdlov tada buvo 
Centralinio Visasąjunginio Vyk­
domoj p Komiteto pirmininkas, 
atseit, dešinioji Lenino ranka. 
Jis palenkė visą komitetą, kad 
su Mikalojum II-j u nebūtų da­
romos ilgos istorijos, nors kai 
kurie valdžios nariai buvo prie­
šingi mirties sprendimui.

Ekzekucija įvyko 1917 metų 
liepos mėnesį Ekaterinburge, 
kur caro šeima buvo kalinama, 
Uralo Rajono Tarybos nutari­
mu. šeimos nariai buvo sušau­
dyti rūsy, paskiau sukapoti kir­
viais, apipilti benzinu ir sude­
ginti. Centriniai organai Mask­
voje buvo tariamai pastatyti 
prieš įvykusį faktą. Reikalas ta­
čiau neįgavo jokių diskusijų, nes 
Sverdlovas visai tai operacijai 
pats vadovavo ir savo galią pa­
naudojo ta prasme, kad nieks 
nedrįso net klausimo iškelti.

Po 35 metų nuo tų įvykių 
“Sverdlovo” laivas lankosi Ang­
lijoje ir jo kapitonas spaudžia 
ranką Anglijos karalienei nužu­
dyto caro antro laipsnio anūkei. 
Nežinia, ar tai sutapimas, ar bol­
ševikų noras pasijuokti iš kara­
liškos Anglijos šeimos. Anglų, 
kurie laikomi nepataisomais mo- 
narchistais, garbė šiuo atveju 
turėtų būti pažeista iki pačių 
gelmių. Bet jų spauda nei žo­
džiu neužsimena apie šį- faktą. 
“Reali politika” ir “appease­
ment”, kuriuo jie iš paskutinių­
jų stengiasi palaikyti savo ir­
stančią imperiją, Sutinka su vis­
kuo.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

WHEN
EATING OUT

Get the Best
Look For The Sign 

And Ask For

MARLIN’S
GENUINE

Beef Round Hamburgers
“The Hamburger with the 

Round Steak Flavor” \
“It’s Your Guarantee for

> 100% PURE
Government Inspected Beef”

mArlin provision
COMPANY

2060 Milwaukee Ave.
BElmont 5-1520

FORD SHEET 
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157

HAYMARKET 1-9185
1546 W. 21st Street

---- ——-—

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22rcI Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serčdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieninis nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. .nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso Vi 7-0600. rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tek: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR.6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 1 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

il53 So. Damen Avenue
Tel*: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt.. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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Ofiso ir buto tel.: OLyrapic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vak vakare.

šeštadieniais 10-2 ir 4-8.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Snec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

. DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARDB?“
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

. 2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN ANb SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai. 

Kitu .laiku pagal susitarimą.

Dro Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

drTv.pTtumašonis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vali. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečia dieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotaą: akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificial akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.
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Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ
PREKYBOJE

Turi dideli įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK « CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

Nacionaline Visuotinoji Apdraudos 
Brokerių Apdrauda

Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo­
jimų ir langų stiklų apdrauda, kurią galima įsigyti mėne­
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas

MR. JOHN SEKERKA, JR.
2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800 

. Atidaryta, kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR
SAVINGS

SĮ# «4-
«"f^^^-B.R.Pi£TKIEWICZ PRE!

—j " PENSION FUNDS

/—| PERPETUAL CARE FUNDS

LEGAL TRUST RINDS J

■ are y
YOU 

responsible
a. w <■for these 

Investments?

CORPORATE ACCOUNTS

lawn Savings and Loan Association offers you highest return con­

sistent with safety and good management. Attractive returns have 
been paid without interruption ever since 1923.

AH accounts insured up to $1 0,000.

©

All accounts in by the 15th will receive full dividend for the month.

SEND CHECK OR MONEY ORDER TO:

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

ATENTED^ AUTOM AT1C..

GAS HEATER

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY
BETTER-

SOLTIS HOME APPLIANCES

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miestas negalįs 
nuomininkams patarti

J. J. Mortimer, Corporation 
patarėjas, pareiškė, jog miestas 
negalįs nuomininkams teikti tei­
sinių patarimų ryšium su butų 
kontrolės panaikinimu <iuo liepos 
31 d. jšiokiii teisinių patarimų 
kaip tik buvo reikalavęs miesto 
tarybos narys Merriam, kuris 
yra ir patalpų komiteto pirmi­
ninkas.

Tokio teisinio komiteto, Įstei­
gimui davė pritarimą ir Abern, 
pasitraukiąs srities butų nuo­
mų kontrolės Įstaigos direkto­
rius. *

Pakeliamas mokestis už 
mokslą universitete

Illinojaus universitetas pake­
lia nuo ateinančių mokslo metų 
pradžios studentams mokestį, už 
mokslą 27%. Tuo būdu čikagie- 
čiams teks mokėti metams $122’ 
vietoj ligšiolinių $96, o kitų 
valstybių (steitų) studentai 
gaus mokėti $342 vietoj $316.

Mokesčio' pakėlimas maždaug 
21,000 to universiteto studentų 
atnešiąs universiteto iždui $850,- 
000. Universiteto sąmatą sudaro 
ateinantiems metams 79 milijo­
nai dolerių su viršum.

Dabar kitas imsis 
“valymo”

Gubernatorius Strattonas pa­
reiškė, jog jis imsiąsis žygių ko­
vai, su nusikaltimais, gengste- 
riais ir gembleriais, jei Cook 
apskrities ir miesto pareigūnai 
negalėsią su padėtimi susidoro­
ti. Chicaga nusikaltimų požiū­
riu esanti pavojingoj padėty. 
Vienas iš būdų kovoti su ta pa­
dėtimi tai panaudoti valstybės 
policiją. Padėtis ne tik ne gerė­
janti Chicago j e, bet dar net blo­
gyn einanti. Net ir miesto ta­
rybos nusikaltimų komitetas, 
kuris dabar pagaliau teismo 
sprendimu palaidotas, beveik 
nieko konstruktyvaus nepada­
ręs.

Meras Kennelly, paklaustas, 
ar jis pritartų, kad valstybės 
gynėjas perimtų vadovauti ko­
vai su nusikaltimais, atsakė, kad 
pritariąs.

Atėmė pinigus 
vežantis iš banko

Mrs. Schmidt, tavernos biz­
nieriaus žmona, 1656 Grace St., 
turėjo atiduoti stipriai ginkluo­
tam banditui $2,175. Matyt, 
kad banditas bus ją sekęs nuo 
pat banko, iš kurio ji tuos pi­
nigus buvo išsiėmusi. Kai ji vy­
ko i taverną, banditas savo au­
tomobilį sustabdė ties Grace ir 
Marshaid field Ave., išlipo ir 
išplėšė iš jos rankų rankinuką 
su pinigais.

Kasgi būtų, kad nelytų?
—Visos gatvės prikirmytų...— 

Gal čia ir per siauras atsaky­
mas. Jei nelytų, žemėje išnyk­
tų visa augmenija ir kartu su 
ja žmonių, paukščių, gyvulių 
gyvybės.

Tačiau mes tai imsime siauru 
maštabu, imant pagrindu Chi­
caga, kuri apšaukta savo didele 
nešvara. To visai Chicagai pri­
kišti negalima. Mes, besilanky­
dami jos pietuose, šiaurėje ar 
vakaruose, dažnai pastebėsime 
didelius gražius kvartalus, ku­
rių gatvėse nepastebėsi besimė­
tančių purvinų popiergalių ir 
gatvėtakiuose (ielose) šiukšlių 
krūvų. Tačiau jei pasisuksi kur 
negrų rajone, pagarsėjusiame 
Maxwellyje ar kur kitur arčiau 
miesto ceritro, visur susidaro 
vaizdas, kad čia tik vėjas gatves 
šluoja — lietus nuplauna, o 
žmogaus ranka tik . .. priteršia.

Jei jau didelė miesto dalis su­
geba išsilaikyti švariai, galima 
ir tuos “šabakštynus” apvalyti. 
Miesto tėveliai, vietoj dažnų po­
kylių ir rautų, turėtų kiek dau­
giau pasidarbuoti, kad dėl tų 
šiukšlių Chicagos miesto vardas 
neraustų, (j).
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

GENERALFACTORY HELP
WE WANT DEPENDABLE YOUNG MEN

FOR STEADY WORK —

Experience Not Required. — We will train you.
Top wages with opportunity for increases to steady men.

Employment office open daily 8 a.m. to 4:30 p.m.

LAWRIN COMPANY 
3930 So. Winchester Ave.

MOLDING MACHINE OPERATORS
MEN — WOMEN

IF YOU ARE PLANNING TO MOVE TO THE 
SKOKIE AREA IT WILL PAY YOU TO 

INVESTIGATE JOB OPPORTUNITIES BEING 
OFFERED AT THE FEDERAL TOOL 

CORPORATION
* GOOD STARTING PAY
* BONUS FOR NIGHT WORK
* PROFIT SHARING PLAN'
Hours: 4:00 P. M. to 12:00 P. M. and 

12:00 Midnight to 8:00 A. M.

FEDERAL TOOL CORPORATION
3600 PRATT BOULEVARD

CORNELIA 7-3060

LIVE, WORK AND PLAY IN BEAUTIFUL MICHIGAN 
URGENTLY NEEDED 

MACHINISTS
Plant expansion has resulted in need for operators of 

ENGINE LATHES, TURRET LATHES, MILLING MACHINES, 
HORIZONTAL AND VERTICAL BORING MILLS, 

PLANERS AND PLANER MILLS.
Top wages to top men! — Overtime available 
Paid vacations — Many other company benefits 

Good working conditions — Steady year round work 
Phone, write or wire

MR. W. L. KNIGHTS
JACKSON and CHURCH CO.

SAGINAW, MICHIGAN

We have immediate 
openings

For men to learn

ENVELOPE DIE CUTTING

Night shift 
Excellent salary 
Good location

Apply

PACKIT ENVELOPE 
& BAG CO. 

5101 S. KEELER

PARTS MAN 
WANTED

BY NEW CAR DEALER

PREFERABLY ONE 
EXPERIENCED IN 

MERCHANDISING OF 
ACCESSORIES

Good Proposition for 
Right Man

STALLWORTH 
MOTOR SALES

7400 STONY ISLAND AVE.
HY 3-2500

STALIŲ — PURŠKĖJŲ 
$1.60 valandai 

NEPATYRUSIŲ DARBININKŲ 
$1.35 valandai

Priimami tremtiniai 
ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

Biznis didėja
Biznio veikla padidėjo Chica­

gos srityje. Gegužės mėnesį pa­
siektas visų laikų rekordas.

Chicagos plieno fabrikai tą 
mėnesį pagamino 1,852,800 to­
nų plieno, kas irgi sudaro visų 
laikų rekordą. Pereitais metais 
per gegužės mėnesį tebuvo pa­
gaminta 1,492,300 tonų. Per tą 
patį gegužės mėnesį šiemet oro 
keleivių atvyko į Chicaga 295,- 
057, arba 17,688 daugiau negu 
pernykštis balandžio mėnesio 
rekordas. Išskrido iš Chicagos 
303,800, tuo tarpu 1952 m. re­
kordiniu gruodžio mėnesiu tik 
282,500 keleivių.

Taip pat gegužės mėnesį re­
kordiškai pakilo elektros gamy­
ba, pašto siuntos dydis, bankine 
veikla ir departamentinių krau­
tuvių pardavimas. Tuo pačiu 
metu išmokėjimai nedirbantie­
siems labai sumažėjo.

M E N — M E N
YOU CAN

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want

Warehouse Men 
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS 
Daily cash, if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 
601 W. Washington Blvd.

Vyrai! Vyrai! Vyrai!
Bendram Dirbtuvės 

Darbui
18 iki 40 metų amžiaus

Patyrimas nereikalingas; dienos arba 
vakaro pamainos; nuolatinis darbas; 
gera pradinė alga; užmokamos atos­
togos, 7 užmokamos šventės; užmo­
kamas rūbų pasikeitimo laikas — 
duodamos uniformos ir išplaunam. 
Nemokami ligos apdrauda; kafiterija 
pagal susitarimą; šaukite arba pama­
tykite. SEeley 3-1656 arba MOnroe 
6-5200.

National Biscuit Co.
, 2540 WEST POLK STREET 

arba
1018 W. WASHINGTON

WANTED AT ONCE!

LINOTYPE OPERATOR
STRAIGHT MATTER

Five days a week, 40 hours.
Paip vacations, hospitalization and 

other company benefits. 
Good pay. Good job.

Good working conditions. 
Permanent work.
Ask for DALE, 
Shop Foreman.

THE DAILY JOURNAL
WHEATON 8-4110

HI SCHOOL STUDENTS 
Sell Ice Cream week ends 

Part time or full time 
EARN GOOD MONEY 

Apply
3441 W. MONTROSE 

IRving 8-1423

REIKALINGAS patyręs bartenderis. 
Vyras ar moteris. 2140 So. Halsted 
St., Tel.: HAymarket 1-9290.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NETURTINGAS, šlubas, blaivus 48 
metų amžiaus inteligentas vyras ieško 
pažinties su atitinkamo amžiaus mer­
gina ar moterimi. Rašyti: Box 3462, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Illinois.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We have an immediate 
opening for an

EXPERIENCED COOK
for

CHILDRENS HOME
Permanent position 

Good salary — Roomi, board 
and laundry furnished.

All benefits 
Work in congenial, pleasant 

surroundings.

To apply

WRITE BOX 429

LA GRANGE, ILL.

Are you interested in a steady 
job with a secure future? 
Well estąblished firm has 

unusually attractive position for 
personable high school graduate as

STENO - GENERAL OFFICE

Experience necessary 
Good working conditions in 

Pleasant Air Conditioned Office 
Pleasant associates

Free lunch 
Employee kitchen 

Hospitalization available
“You’ll enjoy working here”

Phone

SAcramento 2-2344

Personable young lady 
25-40 for interesting

TELEPHONE WORK

in lead room of well 
established television 

distributor

Excellent starting salary

Experience desirable

MR. KING '

4235 W. North Ave.

EV 4-3500

GIRLS WOMEN
18—30 years of age for

LIGHT FACTORY 
JOBS

Experience not necessary. Day and 
evening shifts. Good pay. Paid ho­
lidays and vacations. Free Sickness 
and hospitalization insurance. Cafe­
teria. Permanent jobs.

Phone:
SEeley 3-16,56 or MOnroe 6-5200 

or APPLY

National Biscuit Co.
2540 WEST POLK STREET 

or
1018 W. WASHINGTON

REIKALINGOS
MOTERYS

Agurkams raugti
Geras atlyginimas 

Apmokamos atostogos 
Apdrauda veltui 

Pusantro atlyginimo už viršlaikį
Kreipkitės į

BUDLONG PICKLE
COMPANY

1840 Marcey Street

WAITRESS WANTED
. Young or middle-aged.

No Sunday work. Good starting 
wages. Good working conditions. 
Also have opening for a

DISHWASHER
GRABOVA RESTAURANT 

3400 S. Justine St. Virginia 7-9153

RAŠTININKĖS Real Estate ir In­
surance raštinėje. Įvairus darbas. 
Maloni aplinkuma, vėsinama raštinė. 
Pageidaujama birželio mėnesį bai- 
giusia mokykla. Mašinėle rašymas 
reikalingas. SHULMISTRAS & CO.

4004 So. Archer Ave.

PAYROLL POSTING CLERK ALSO 
GENERAL OFFICE CLERK 

Full Time — Permanent 
Pleasant Working Conditions 

Blue Cross Plan Available 
GENERAL PRODUCTS 

4234 N. Lincoln Ave. 
EAstgate 7-1221

VIRTUVĖJE DARBININKIŲ 
Dalį laiko

Nuo 4 iki 8 vai. vakare.
VELTUI UNIFORMOS 

ir vieną karta valgyt į diena. 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 West Congress St.

ANGLIŠKAI kalbanti seimininkė. 
Nereikia vaikus prižiūrėti. Privatus 
kambarys su maudyne ir radiju. Ge­
ra alga. DOrchester 3-7991.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS

Skubiai reikalinga virėja, mėgs­
tanti gerą darbą ir turinti truputį 
patyrimo. Norinti galės tapti įr pu­
sininke. Puikus pelnas. 4349 South 
Kedzie Avė. (kampas Archer). Tel.: 
LAfayette 3-9889.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI ir MOTERYS
DEŠRŲ DIRBĖJAI

IR
DEŠRŲ PRIKIMŠĖJAI

5 dienos savaitėje. Nuolatinis vi­
siems metams darbas. Visos naudos. 

Apmokėti šventadieniai.

1152 Fulton
(Racine kampas)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE
2-6 kambariai, bungalow stogas. 

Pirmame aukšte pertaisyta į U for­
mą kabinetinė virtuvė. Nerūdijan­
čio plieno dvigubo gylio srutinė 
(sink). Slystančiomis durimis dra­
bužinės su cedriniu viršuj išmušimu. 
Ištisai užkloti skulptūruotu kilimu 
(kauru) valgomasis ir gyvenamasis 
kambarys. Visos sienos užgengtos 
drobe. Drapes and valances. Radia­
torių uždangos. Karšto vandens šil­
dymas su 3 metų senumo Kewanee 
boileriu; dvi tankos 1 meto senumo. 
Antrame aukšte dirbtina ugniavietė. 
Uždarais šonais knygoms spintos. 
Šaldytuvas, 3 karų garažas su nau­
jais spyruokliais. Kampas 42-ros ir 
Richmond, arti Archer Avė. Telef. 
Virginia 7-0669.

2 BUTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai. Didžiulis užda­

ras šakotos pušies porčius, 2 mašinų 
mūrinis garažas. 1429 N. Ridgeway.

BElmont 5-2265

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

60 AKRŲ — 7-5 mylios į pietų ry­
tus Kansas City. Puikūs įrengimai. 
Geros tvoros, jaunas sodas. $7,500. 
Frances Denney, Realtor, Belton, 
Missouri. Tel. Belton 15-F-13.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių kate- 
džius. 4035 West 69th Street.

Portsmouth 7-6663

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA didelė patalpa biz­
niui. Apie 20 metų buvo kriaučių 
šapa ir drabužių valymas. Galiu 
parduoti ir namą. 8213 Cottage 
Grove Ave. Tel. RAdcliffe 3-2002.

TAVERNA SU ĮRENGIMAIS
Tinkama vieta betkokiam bizniui. 

7 kambarių butas, karštu vandeniu 
alyva apšildomas, 2 karų garažas; 
gera apylinkė, 63rd ir Western Ave. 
Bargenas! Prašo $16,000.

REpublic 7-9638

PARDUODAMAS arba išnuomoja­
mas laikraščių pardavimo kioskas. 
Geros įplaukos. 31st ir Halsted St.

LABAI SKUBIAI ir pigiai parduo­
dama taverna lietuviškoje apylin­
kėje. Priežastį pardavimo patirsite 
vietoje. Tel. DAnube 6-4339.

DRABUŽIŲ valymo ir taisymo krau­
tuvė. Geras biznis, moderniški 3 gy­
venimui kambariai, garu apšildomi. 
Pigi nuoma. 4006 West Division St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakare

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ■—- Sunkvežimiai

- A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.


